
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 93Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

qualifi cação, para a fi lial, de mesma razão social, constante no preâmbulo 
do Contrato original, considerando a execução do Contrato nº 005/2019-
MP/PA, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/1993, e que não haverá 
prejuízos À Administração e que se trata da Empresa IBM, conforme docu-
mentos apresentados pela Empresa nos autos do Protocolo nº 23561/2019.
Data de Assinatura: 03/12/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 503578

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 90/2019-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2019-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluído o fornecimento 
e emprego de peças, componentes e insumos, sem ônus para este Órgão 
Ministerial, em 01 (um) elevador de passageiros da marca OTIS, modelo 
A-GNC-0810-9A-MD (elevador sem casa de máquinas e com drive regene-
rativo), instalado no Prédio-Sede das Promotorias de Justiça de Icoaraci
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 18/12/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura 
do MP;
Elemento: 3390-39-Outros Serviços de Terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 503684

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 063/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Re-
gistro de Preços para aquisição de condicionadores de ar, para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:

CNPJ 09.250.164/0001-41 - MAXI-AR SERVICOS LTDA

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

1 AR CONDICIONADO-
APARELHO Unidade 57 R$ 2.029,00 R$ 115.653,00

Marca: Springer Midea
Fabricante: Springer
Modelo / Versão: ZCI185BB
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDICIONADOR DE AR PAREDE. TIPO: JANELA; CAPACIDAE: 
18.000 BTU/h; TENSÃO NOMINAL: 220 VOLTS; OPERAÇÃO: SISTEMA DE CONTROLE MECÂNICO OU 
ELETRÔNICO; CICLO: FRIO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SILENCIOSO; COMPRESSOR ROTATIVO; 
SERPENTINA DE COBRE; CHASSI E GABINETE DESLIZANTE INDEPENDENTE; SISTEMA DE RENOVAÇÃO 
DE AR OU EXAUSTÃO; CONTROLE REMOTO (OPCIONAL); SELO PROCEL- CLASSE A. COTA PRINCIPAL DO 
ITEM 1 75% DA SUA QUANTIDADE ORIGINAL PARTICIPAÇÃO ABERTA

2 AR CONDICIONADO-
APARELHO Unidade 18 R$ 2.029,00 R$ 36.522,00

Marca: Springer Midea
Fabricante: Springer
Modelo / Versão: ZCI185BB
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONDICIONADOR DE AR PAREDE. TIPO: JANELA; CAPACIDAE: 
18.000 BTU/h; TENSÃO NOMINAL: 220 VOLTS; OPERAÇÃO: SISTEMA DE CONTROLE MECÂNICO OU 
ELETRÔNICO; CICLO: FRIO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SILENCIOSO; COMPRESSOR ROTATIVO; 
SERPENTINA DE COBRE; CHASSI E GABINETE DESLIZANTE INDEPENDENTE; SISTEMA DE RENOVAÇÃO 
DE AR OU EXAUSTÃO; CONTROLE REMOTO (OPCIONAL); SELO PROCEL- CLASSE A. COTA RESERVADA 
DO ITEM 1 25% DA SUA QUANTIDADE ORIGINAL PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP
Total do Fornecedor: R$ 152.175,00

Valor Total do Certame: R$ 152.175,00
Belém (PA), 04 de Dezembro de 2019
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 503942

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 019/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA REVIS-
TA DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ nº 60.501.293/0001-12).
Objeto: Aquisição de assinatura da Biblioteca digital Proview.

Valor Total: R$ 16.550,00 (dezesseis mil, quinhentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2019
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 503796
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 020/2019-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SOFTEVA INFOR-
MÁTICA LTDA-ME (CNPJ nº 83.313.353/0001-79).
Objeto: Aquisição de códigos-fontes dos sistemas SISSORC, SISFIN, SIS-
MART, SISPAT E SISMATDMO.
Valor Total: R$ 117.967,92 (cento e dezessete mil, novecentos e sessenta 
e sete reais e noventa e dois centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2019
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação- Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 503793
Nº da Inexigibilidade: 018/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MENDES E LOPES 
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA (CNPJ nº 07.777.721/0001-
51).
Objeto: Aquisição de assinatura anual do Parecer JML, Revista JML de Lici-
tações e Contratos, Web Licitações e Contratos Administrativos e Pesquisa 
Brasil.
Valor Total: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/12/2019
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 503794

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 7301/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
LISBOA, Matrícula nº 999.1542, lotada na Promotoria de Justiça de São 
Domingos do Capim, a importância de R$ 1.200,00 (mil duzentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
26/11/2019 a 19/12/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das 
atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36O.S. Terceiros - P.FísicaR$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 503582
PORTARIA 7302/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONÍSIO E SOUZA GOMES, ASSESSOR, Matrícula 
nº 9992910, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a impor-
tância de R$ 1.900,00 (mil novecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 29/11/2019 a 19/12/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00


